



CRIMEWINE's NABOER

I den ejendom, hvori Crimewine holder til – Valdal på Valby Langgade/Bykildevej i Valby – befinder der sig i skrivende stund – februar 2024 – en række virksomheder, der på forskellig måde og i forskellig målestok som udover Crimewine kan betragtes som nutidens resultat af de spirituøse, nydelsesmæssige, videnskabelige og/eller kulturelle historiske spor – ja, selv de kriminalitetsmæssige – der startede med Mads Pedersens immigration i 1735 fra karl på en gård i Spentrup i Nordjylland til arbejde på et brændevinsbrænderi i København (se nærmere om dette i opslaget om Crimewines umådeligt lange forhistorie):

Hos Peter Kjær: Whiskykender nummer ét i Danmark sælger her ikke blot whisky, men også anden nøje udvalgt spiritus og vin (<https://www.hos-peter.dk>).



Thiemers Kaffebar: Her er der ikke blot mulighed for at få en god kop kaffe med tilbehør – men også at stifte bekendtskab med ny og spændende litteratur (<https://www.thiemersmagasin.dk>).



I kaffebaren har Thiemers udstillet en stor skulptur af Valby-kunstneren Hanne Warming (f. 1939, d. 2022) – det er hende, der bl.a. også har lavet pigerne ude i lufthavnen og damen med hundene på Tingstedet i Valby.



Skulptur "Siddende kvinde" af billedhuggeren Hanne Warming. Den kan i skrivende nydes til kaffen i Thiemers Kaffebar. Se i øvrigt www.galleriwarming.dk

Galleri Valdøl: Galleri for bl.a. anderledes billedkunst (<https://www.gallerivaldal.dk>)

Billedkunst i Valby: Her kan børn og voksne lære billedkunst (se Facebook)

OTTE: Udstillingssted og arbejdssted for kunstnerkollektiver (sociale medier) – men det skifter navn hele tiden og hedder nok noget andet endnu. Det faste er, at det foregår i kælderen til Bykildevej 8.

Crimewine er i det hele taget omgivet af kunst og kultur – skråt overfor, på Valby Langgade, ligger *Galleri Galore* (<https://www.galleriegalore.com>)

AFFORD: Akademiet for Forebyggelse Danmark (<https://afford.dk>) – fokus er her på videnskabeligt baseret forebyggelse af kriminalitet. Denne virksomhed ejes og drives af to af bagmændene bag Crimewine, Flemming Balvig og Lars Holmberg. Bykildevej 10, kld.

Der er selvfølgelig også et sted i Valdøl, hvor man kan spise eller købe take-out: *WOKKA* (autentisk asiatisk mad, <https://wokka.dk/>)

Man kan blive billigt og alternativt klædt på hele to steder (*Røde Kors genbrugsbutik* og *Sista Studio*) – og få sat krøllerne til festen hos *Modesaxen* (<http://www.modesaxen.dk/>)

Selv hvis man lige mangler en pejs til at hygge sig med sammen med vinen osv., kan det klares ved et besøg hos *Biopejs* i Valdøl-bebyggelsen (<https://www.biopejs-shop.dk>)

Det har ikke noget direkte med Valdøl at gøre – men er der noget så godt som god ost og gode pølser til Crimewines. De gode oste og pølser finder man hos *Valby Ostelager* lidt længere nede ad Valby Langgade (se Facebook):



Valby Ostelager. Bemærk Zinfandel-vinene på øverste hylde tv. (dem med Z på etiketten). "7 Deadly Zins" hedder vinen. Den havde Crimewine til salg i mange år, men den udviklede sig til at være for eftertragtet for Crimewines format og kapacitet. "De store" på vinmarkedet tog over og betingede sig monopol på salget. Det er stadig en meget populær vin i Danmark – og den mest solgte Zinfandel på statens systembolag i Sverige. Valby Ostelager ejes af Troels (Munk Christensen). Det er svigersønnen Mads, der ekspederer på billedet.

Og så skal der brød til men vil du have det bedste hvide surdejsbrød, der i skrivende stund kan opdrives, er du nødt til en lidt større spadseretur, nemlig til det i forhold til Valdal fjerne hjørne af Carlsberg Byen: *Københavns Bageri* (se Instagram). Det gode rugbrødet kan du være heldig at få hos Valby Ostelager (fra Gilleleje) – og er det kun lidt flutes, der skal spises her og nu, så er *Lidl's* grove flutes ikke at foragte. Nærmeste Lidl ligger 100 m fra Crimewine. Denne Lidl's særkendetegn er dens gavltreklame over for forretningen på Søndre Fasanvej, på grænsen mellem Valby og Frederiksberg:



Normalt er vi bestemt ikke tilhængere af at overbrodere bybilledet med kommercielle reklamer, endsige på og ved almindelige beboelseshuse, men denne gavltreklame kan noget særligt, synes vi – og så er det et forsøg med en ny maling, som potentielt nedbryder affaldsstoffer og derved bidrager til en renere luft. På denne måde skulle denne gavl kunne reducere CO₂ udledning svarende til 50 biler. Skal en vin nydes fyldt ud, forudsætter det ikke blot rene glas (uden sulfo) og fravær af mærkelige tilsætningsstoffer – men også at den nydes med og i ren luft.

Og gå så en tur i *Søndermarken* – før eller efter besøget hos Crimewine.